Pelo que respeita à dignidade de imperador, depois de muita variedade acerca do modo de suceder, finalmente foi consagrado pelos Sumos Pontífices, e é observado neste nosso tempo, que, morto o imperador, o seu sucessor seja escolhido pelo sufrágio, não de todo o povo ou do exército, como outrora, mas de ilustríssimos titulares que se chamam eleitores do império. E para que isto se faça mais livremente de toda a perturbação, vivendo ainda o imperador, costuma ser designado aquele

suis legibus in singulis regnis uiuunt, nec in eorum administratione ab imperatoris arbitrio ulla ex parte pendent.

Haec est igitur prima ac suprema inter profanas dignitates, quam ceteris anteire certissimum est. Eam mox sequitur dignitas regia, regum uidelicet qui ampla aliqua regna, uel prouincias suo iure administrant, nec in eorum gubernatione ulli profano principi obtemperant, quamuis imperatorem tamquam dignitate maiorem reuereantur. Sub imperatore regibusque sunt quattuor dominatum genera, nimirum principum, ducum, marchionum et comitum. Addam etiam quintam dignitatem his inferiorem eorum qui uicecomites et barones appellantur. Hi autem omnes, quos communi nomine dynastas appellare possumus, sibi mutuo nequaquam subsunt, sed uel imperatorem, uel regem eum, in cuius iurisdictione reditus suos habent, tamquam superiorem intuentur, quamuis nonnulli sint ex principibus et ducibus, qui usque adeo potentia et dominatu ualent, tam parumque ab imperatore pendent, ut solo regum nomine careant, aliis in rebus, diuitiis uidelicet, finium, redituumque amplitudine regum quam simillimi. Ex quibus nonnulli sunt in Italia, et in Gallia, aliisque prouinciis, [77] praesertim in Germania, ubi hoc tempore imperatoris propria sedes est, quem illi omnes principes, duces aliique dynastae tamquam primum omnium uenerantur, ut a me explicatum est.

Quod uero ad sedes regias attinet, permulta sunt in Europa regna quae aliis temporibus a propriis regibus obtenta, adhuc regnorum nomen, insigniaque retinent, multa tamen ex illis uni et eidem regi parent, uario rerum euentu ad unum deuoluta. Vnde fit ut quamuis complura regna numerentur, multo tamen pauciores modo sint reges, qui ea administrant.

LEO — Quaero ex te, dignitates istae qua ratione ab hominibus modo obtineantur, hereditatione iure, an suffragiis popularibus? an denique ui aliqua interiecta?

MICHAEL — Quod ad uim attinet, nequaquam inter Christianos principes locum habet. Cum enim sint homines imbuti Christiana religione, quae cupiditates animorum effrenatas comprimit et coërcet, non quidem regnandi appetitioni, sed iuri ac iustitiae locus inter eos patet, cum contra in nostra Iaponia omnia humana ac diuina iura ui, armis et regnandi cupiditate, perturbari uideamus.